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گاف اردوغان در حمله به امام اوغلو
نیوشا مرادی

نسیم روابط تهران و ریاض
وحید افراسیابان

در شرایطی که ترکیه با کاهش تدریجی 
نرخ تورم و نشانه هایی از ثبات نسبی اقتصادی 
روبه رو بود، و در عین حال تحولات منطقه ای و 
بین المللی نیز به سود این کشور پیش می رفت، 
زمینه ای فراهم کرده بود تا ترکیه با بهره گیری از 
این موقعیت استراتژیک، جایگاه خود را در سطح 
منطقه ای و بین المللی ارتقا دهد؛ اما بازداشت اکرم 
امام اوغلو، شهردار استانبول، یکی از رقبای اصلی 
اردوغان، بار دیگر ترکیه را به مرکز بحران های 
داخلی و بین الملل تبدیل کرد. امام اوغلو، که 
از سال 2019، به پیروزی های قابل توجهی در 
برابر حزب حاکم دست یافته بود و در حال آماده 
شدن برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
2028 بود، به بهانه فساد مالی بازداشت شد. این 
دستگیری باعث بزرگترین موج تظاهرات خیابانی 
در ترکیه بیش از یک دهه گذشته شد. دستگیری 
امام اوغلو به طور گسترده به عنوان یک اقدام 
سیاسی ارزیابی می شود. با آنکه دولت اصرار دارد 
که قوه قضائیه مستقل و عاری از مداخله سیاسی 
است؛ اما در واقع، دولت اردوغان کنترل گسترده ای 
بر دستگاه قضایی، نیروهای امنیتی و رسانه های 
جمعی اعمال می کند. پس اردوغان با هدف حفظ 
قدرت، بی توجه به تبعات سیاسی و اجتماعی، به 
حذف رقبای کلیدی و سرکوب مخالفان روی آورده 

است.
اردوغان طی 2۳ سال گذشته بارها با 
بحران های داخلی و بین المللی مواجه شده و 
همواره با تکیه بر مهارت های سیاسی و قدرت 
اجرایی اش، توانسته این بحران ها را به فرصت هایی 
برای تقویت موقعیت خود تبدیل کند. با این حال، 
بحران ناشی از بازداشت امام اوغلو به نظر می رسد 
تفاوتی بنیادین با چالش های پیشین دارد. گرچه 
با سرکوب اعتراضات، شدت ناآرامی ها پس از چند 
هفته کاهش یافته؛ اما این بحران، نشانه ای از یک 
شکاف عمیق تر و ریشه دارتر در ساختار سیاسی 
و اجتماعی ترکیه است. از طرفی موجب شده 
فرصت های استراتژیک را در این بازه زمانی از 
دست بدهد، از طرف دیگر پیامدهایی بلندمدت 

برای آینده این کشور به همراه دارد.
در موقعیتی که پویایی های منطقه ای و 
بین المللی به طور فزاینده ای به نفع ترکیه پیش 
می رفت، بحران داخلی باعث کاهش اعتبار جهانی 
این کشور شد. اردوغان که در سال های اخیر 
تلاش هایی برای بهبود روابط با غرب و از سرگیری 
روند عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا انجام داده، 
حالا با بحران داخلی ناشی از بازداشت امام اوغلو و 
سرکوب مخالفان، روابط خود با غرب را تیره کرده 
است. این بحران در شرایطی رخ داد که روابط 
آمریکا و اروپا به دلیل رویکردهای بی ثبات و تند 
ترامپ نسبت به ناتو، دچار تنش هایی شده بود. این 
وضعیت فرصتی استراتژیک برای ترکیه ایجاد کرد 
تا در فضای تنش میان اعضای غربی نقشی کلیدی 
ایفا کند و از هر دو سو امتیازاتی کسب کند. ترکیه 
که پس از آمریکا دومین ارتش بزرگ ناتو را در 
اختیار دارد، می توانست در این مقطع حساس با 

ایفای نقشی سازنده در زمینه تسلیح مجدد اروپا 
یا تضمین امنیت اوکراین، جایگاه بین المللی خود 
را تقویت کند و امتیازات راهبردی از آمریکا و 
اتحادیه اروپا بدست آورد. اما سیاست های داخلی 
اردوغان، مانند تضعیف نهادهای دموکراتیک، 
سرکوب رسانه ها و بازداشت رقبای سیاسی، مانعی 
جدی برای استفاده از این فرصت ها شده است. 
اگرچه اتحادیه اروپا به علت تمرکز بر تهدید روسیه 
و امنیت اوکراین و همچنین نگرانی از اقدامات 
احتمالی ترکیه در استفاده ابزاری از موج مهاجران 
سوری و افغانی واکنش شدیدی در قبال اقدامات 
اردوغان نداشته اما این سکوت ممکن است در 
بلندمدت تغییر یابد. چراکه فرسایش مداوم 
ارزش های دموکراتیک در ترکیه نه تنها روابط این 
کشور با غرب را تیره تر خواهد کرد، بلکه می تواند 
چالش های جدی در مسیر تعاملات سیاسی و 

اقتصادی آینده ترکیه به وجود آورد.
مهم ترین چالش اردوغان بحران اقتصادی است 
که از سال 2018 ترکیه با آن مواجه است. در 
حال حاضر از دل این بحران اقتصادی، یک بحران 
سیاسی هم شکل گرفته و شرایط را پیچیده تر 
کرده است. بازداشت امام اوغلو در مقطع زمانی 
حساس، اقتصاد بحران زده ترکیه را دچار شوک 
و بحران مضاعف کرد؛ زیرا محمت شیمشک، وزیر 
خزانه داری و دارایی ترکیه، طی دو سال گذشته 
تلاش های زیادی برای کنترل تورم، جلب اعتماد 
سرمایه گذاران خارجی و بازگرداندن نظم به 
بازارهای مالی انجام داده بود، و این اقدامات به طور 
تدریجی امیدهایی در بازارهای داخلی و خارجی 
ایجاد کرده بود. اما پس از بازداشت امام اوغلو، تقاضا 
برای ارزهای خارجی به شدت افزایش یافت، بازار 
بورس سقوط کرد و نرخ ارز به طور چشمگیری 
بالا رفت. بانک مرکزی ترکیه برای جلوگیری از 
نوسانات بیشتر مجبور شد مقادیر زیادی ارز را با 
نرخ پایین به بازار وارد کند. با این حال، بی ثباتی 
سیاسی و کاهش اعتماد عمومی باعث شد بسیاری 
از سرمایه گذاران خارجی بازار ترکیه را ترک کنند. 
علاوه بر این، در روزهای نخست پس از بازداشت، 
گروه هایی از مخالفان خواستار تحریم شرکت هایی 
شدند که از دولت اردوغان حمایت می کردند که 
این اقدام نیز ضربه ای سنگین به اقتصاد ترکیه 
وارد کرد. به طور کلی، این بحران در کوتاه مدت 

میلیاردها دلار خسارت اقتصادی به همراه داشت.
در کنار تشدید بحران اقتصادی و تیرگی روابط 
با غرب، یکی از مهم ترین پیامدهای مستقیم 
بازداشت امام اوغلو، تأثیر آن بر معادلات داخلی و 
آینده سیاسی ترکیه است. اگرچه شکست حزب 
عدالت و توسعه در انتخابات شهرداری  سال 202۳، 
همراه با بحران های اقتصادی، نشانه هایی از آغاز 
افول تدریجی این حزب را نمایان ساخته بود، اما 
بحران امام اوغلو و موج اعتراضات گسترده پس از 
آن، زمینه های اجتماعی و فکری این افول را نیز 
تقویت کرده است. کاهش محبوبیت اردوغان و 
حزب عدالت و توسعه در میان اقشار مختلف مردم، 
مشروعیت این حزب را به شدت زیر سؤال برده 

است. علاوه بر این، تصمیمات اخیر اردوغان در 
قبال بحران های داخلی و سیاست های بین المللی، 
موجب تضعیف دولت مرکزی و افزایش نارضایتی 
درون حزبی شده است. در چنین فضایی، این 
احتمال وجود دارد که حزب عدالت و توسعه، برای 
حفظ بقای سیاسی خود و بازسازی مشروعیت از 
دست رفته، در آینده به دنبال انتخاب رهبری جدید 
باشد. در واقع، بحران امام اوغلو نه تنها چالشی برای 
آینده سیاسی اردوغان، بلکه نقطه عطفی برای 
تعیین سرنوشت حزب عدالت و توسعه در ترکیه 

محسوب می شود.
در مقابل تزلزل در درون حزب عدالت و توسعه، 
حزب جمهوری خواه خلق که پس از شکست در 
انتخابات ریاست جمهوری 202۳ دچار سرخوردگی 
سیاسی و تنش های درون حزبی شده بود، بار دیگر 
به انسجام و وحدت داخلی دست یافته است. 
همچنین، دیگر احزاب مخالف با حزب عدالت و 
توسعه و اردوغان در واکنش به این بحران، با حزب 
جمهوری خواه خلق همراهی کردند و نوعی انسجام 
میان اپوزیسیون به وجود آمده است. این اتحاد 
اپوزیسیون، موج جدیدی از مخالفت گسترده و 
سازمان یافته با دولت اردوغان را رقم زده است. در 
شرایطی که مشروعیت داخلی و بین المللی حزب 
عدالت و توسعه در حال افول است، این جبهه 
اپوزیسیون به بازیگری پرقدرت در عرصه سیاست 
ترکیه بدل شده و می تواند تهدیدی جدی برای 
آینده سیاسی اردوغان و حزب در انتخابات های 

آتی باشد.
در نهایت، این بحران معترضان را از اقشار 
مختلف جامعه و دیدگاه های سیاسی کاملا مخالف 
متحد کرد. از زمان جنبش پارک گزی در سال 
201۳ که ابتدا به دلایل زیست محیطی آغاز شد 
و سپس به نمادی از اعتراض به اقتدارگرایی دولت 
تبدیل شد، چنین سطحی از همبستگی اجتماعی 
دیده نشده بود. پس از آن جنبش، مقامات ترکیه 
سرکوب مخالفان، روزنامه نگاران و فعالان مدنی را 
به شدت تشدید کرده بودند، به طوری  که فضای 
سیاسی کشور به تدریج محدودتر شد. اما این بار، 
اعتراضات حول یک مسئله کاملا سیاسی شکل 
گرفت. معترضین، با وجود تفاوت در گرایش های 
سیاسی، احساس مشترکی دارند: اینکه دولت 
اردوغان به طور فزاینده ای به سمت اقتدارگرایی 
پیش می رود و نسبت به ارزش ها و اصول سکولار 
و دموکراتیک بی اعتنا شده است. بسیاری از 
معترضان بر این باورند که مسئله بازداشت، دیگر 
صرفا محدود به حزب جمهوری خواه خلق نیست؛ 
بلکه بحران گسترده تری است که کل ساختار 
دموکراسی ترکیه را تهدید می کند. آن ها با این 
ذهنیت به خیابان ها آمده اند که برای دفاع از حقوق 
شهروندی باید ایستادگی کنند. این همبستگی 
اجتماعی می تواند نشانه ای از شکل گیری یک 
موج جدید در جامعه مدنی ترکیه باشد که فراتر 
از رقابت های حزبی، دغدغه اش بازگرداندن اصول 

بنیادی جمهوریت و دموکراسی است.
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سفر شاهزاده خالد بن سلمان، وزیر دفاع 
عربستان سعودی، به تهران در آوریل 202۵، نقطه 
عطفی در تحول روابط ایران و عربستان و در نقشه 
ژئوپلیتیکی خاورمیانه محسوب می شود. این بازدید 
که اولین حضور یک مقام نظامی ارشد سعودی در 
ایران طی چند دهه اخیر بوده و با استقبال رسمی 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران همراه شده، نشانگر تمایل ریاض به 
بازنگری و بازتعریف سیاست های دفاعی و امنیتی 
خود در مواجهه با تهدیدات منطقه ای است. در 
سال های اخیر، اتکا به تسلیحات پیشرفته غربی 
مانند سامانه های پاتریوت، در برابر حملات موشکی 
و پهپادی تاکتیک های نامتقارن مشاهده  شده در 
جنگ یمن ناکام دانسته شده است. تجربه میدانی 
نشان می دهد که فناوری های دفاعی غرب در 
مقابل تهدیدات ناشی از پهپادها و موشک های کم 
ارتفاع عملکرد محدودی داشته و این چالش ها به 
همراه افزایش توان موشکی ایران و همپیمانانش، 
ریاض را بر آن داشته است تا استراتژی امنیتی 

خود را از نو بررسی کند.
حضور گسترده هیات ۷0 نفره در تهران و 
تمرکز بر همکاری های فنی – نظامی، گویای 
تمایل عربستان به بهره گیری از تجربیات ایران در 
توسعه سامانه های دفاعی بومی و مقابله با تهدیدات 
نامتقارن است. در همین راستا، اظهارات خالد بن 

سلمان در دیدار با مقامات ایرانی تغییر گفتمان 
ریاض از تقابل به سوی همگرایی را نشان می دهد. 
با اشاره به جنایات اسرائیل در غزه و کرانه باختری، 
او همسویی دیدگاه ها در مقابل اسرائیل و ضرورت 
تقویت همکاری های میان کشورهای اسلامی را 
برجسته ساخت. رویکردی که در تضاد با سابقه 
نگرش هایی قرار دارد که ایران را تهدیدی وجودی 
می دانستند. به نظر می رسد تحولات پس از 
حوادث ۷ اکتبر 202۳ و تشدید بحران مشروعیت 
اسرائیل باعث بازنگری در اتحادهای استراتژیک 
ریاض شده است. از سوی دیگر، حضور کارشناسان 
فنی در هیات همراه وزیر دفاع سعودی، بر محور 
گفت وگوهای فنی – نظامی تأکید می کند. 
چنانکه دستاوردهایی مانند توسعه پهپادهای 
مهاجر و شاهد، سامانه های پدافندی باور-۳۷۳ و 
موشک های بالستیک خیبرشکن، ایران را به قطب 

دفاعی منطقه تبدیل کرده اند.
علی الظاهر، به نظر می رسد عربستان 
سعودی در حال بررسی گزینه هایی برای انتقال 
فناوری های دفاعی یا حتی مشارکت در تولید 
مشترک تسلیحات باشد. این اقدام می تواند به 
کاهش وابستگی ریاض به تسلیحات غربی منجر 
شود، اما احتمال دارد که فناوری های مذکور تحت 

بررسی های دقیق ایالات متحده قرار بگیرند.
هم زمان، هماهنگی میان ایران و عربستان 

در سیاست های اعلامی شان نسبت به رویکرد 
اسرائیل، بستر مناسبی برای هم سو کردن مدیریت 
بحران های منطقه ای، مانند جنگ غزه، فراهم 
کرده است. بیانیه وزیر دفاع عربستان که در آن 
به انتقاد از اقدامات توسعه طلبانه اسرائیل و تأکید 
بر لزوم وحدت کشورهای اسلامی پرداخته است، 
می تواند به ایجاد جبهه مشترکی در نهادهایی نظیر 
سازمان همکاری اسلامی منجر شود.  این تحول 
در استراتژی های دفاعی و امنیتی، به همراه تغییر 
نگرش از رویارویی به همکاری، سوالاتی را درباره 

آینده توازن قوا در منطقه مطرح می کند.
پیامدهای ژئوپلیتیک

پیامدهای ژئوپلیتیکی خاورمیانه، موجی از تغییر 
در الگوی نفوذ سنتی ایالات متحده به همراه داشته 
است. توافق حاصل در مارس 202۳ میان ایران 
و عربستان با میانجیگری چین، نخستین نشانه ی 
لرزه دار در ساختار قدرت منطقه به شمار می آید. 
در همین راستا، سفر اخیر وزیر دفاع سعودی به 
تهران به وضوح تمایل ریاض به تنوع بخشی به 
شرکای استراتژیک خود را نشان می دهد. تغییر 
جهت از وابستگی مطلق به تسلیحات آمریکایی و 
نزدیک شدن به همکاری با کشوری که از سوی 
واشینگتن تحت تحریم قرار دارد، تصویری روشن 
از کاهش نفوذ آمریکا در خلیج فارس ارائه می کند.
ادامه در صفحه 11

یادداشتیادداشت

صفحه 10

»مردم سالاری« از دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط گزارش می دهد

خوش بینی محتاطانه به توافق در فضایی کاملا جدی
۳۰۰ هزار چند همسری 

در کشور وجود دارد

پروژه های انبوه سازی جدیدی 
آغاز نمی شود 

چالش نقشه ترامپ
 برای اوکراین 

صفحه4

صفحه7

صفحه11

آمارهای ازدواج و طلاق یکی از پربسامدترین اخبار در سال های اخیر به شمار 
می روند. افزایش طلاق، بالارفتن سن ازدواج و دیگر مسائل موجب شده است که 
بازار آمارهای ضد و نقیض در این زمینه داغ شود. مدتی است برخی تحلیل ها 
درخصوص آمارهای منتشر شده از سوی ثبت احوال در فضای مجازی منتشر 
می شود که توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. در واقع آمارهای ازدواج و 

طلاق یکی از پربسامدترین اخبار در سال های اخیر به شمار می روند...

مقام مسئول وزارت راه وشهرسازی با بیان اینکه به این نتیجه رسیده ایم که نباید 
پروژه های انبوه سازی جدیدی را آغاز کنیم، گفت: به دنبال آن هستیم تا زمین 
را برای ساخت در اولویت اول به مردم و در اولویت دوم به تعاونی های خوش نام 
واگذار کنیم. احسان مسعودی، معاون مدیرکل دفتر طرح ریزی مسکن وزارت راه و 
شهرسازی از رونمایی داشبورد مدیریتی سامانه طرح های حمایتی مسکن خبر داد 

و به تشریح مهمترین اقدامات انجام شده...

نیویورک تایمز نوشت: طرح صلحی که ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین 
در مقابل پیشنهاد صلح آمریکا ارائه داد، از احتمال سازش بر سر برخی مسائل خبر 
می دهد، اما همچنان با موانع کلیدی مواجه است. نیویورک تایمز نوشت: در طرحی 
که به رویت این روزنامه رسیده است، هیچ محدودیتی برای اندازه ارتش اوکراین 
وجود نخواهد داشت، »یک گروه امنیتی اروپایی« با حمایت آمریکا برای تضمین 

امنیت در خاک اوکراین مستقر و از دارایی های...

 »مردم سالاری« از حادثه بندرعباس گزارش می دهد

انفجار مهیب
 در اسکله شهید رجایی
صفحه 2

 

یک گام بزرگ در تسریع بازسازی سلول های احیا در سالکو
برای نخستین بار در مجتمع صنایع 
آلومینیوم جنوب )سالکو(، عملیات 
انتقال کامل یک پات شل با استفاده از 
جرثقیل 300 تنی انجام شد. این اقدام 
نوآورانه، پات شل را برای بازسازی به 
کارگاه منتقل کرد تا پس از لالینگ و 

نسوزکاری، آماده جایگزینی شود.

به گزارش روابط عمومی مجتمع صنایع 
آلومینیوم جنوب؛ در راستای تسریع 
روند بازسازی سلول های واحد احیاء برای 
نخستین بار در مجتمع صنایع آلومینیوم 
جنوب )سالکو(، عملیات خارج سازی کامل 
یک پات شل با استفاده از جرثقیل ۳00 تنی 
انجام شد. این پات شل از جایگاه خود خارج 

و به کارگاه تعمیر و بازسازی منتقل گردید.
طی روزهای آتی، پات شل مورد نظر 

پس از عملیات لالینگ و نسوزکاری، آماده 
جایگزینی خواهد شد. این فرآیند منجر به 
کاهش چشمگیر زمان بازگشت یک سلول 
احیاء به مدار از یک ماه به تنها یک هفته 

خواهد شد.

این اقدام با همکاری واحدهای احیاء 
سرویس فنی و تعمیرات احیا صورت 
پذیرفت و گامی موثر در جهت افزایش 
بهره وری و کاهش زمان تعمیرات در سالکو 

به شمار می رود.

آگهی مناقصه 03/م/1404          
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 
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